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Abstrakt

Teoretická část této diplomové práce shrnuje stručně poznatky o vývojové dyspraxii

a krátce charakterizuje jednotlivá onemocnění, se kterými se potýkali probandi

z testovaného souboru dětí se specifickými abnormitami, a to neurofibromatózou typu 1

a Aspergerovým syndromem, a zkoumá jejich souvislost s vývojovou dyspraxií. Dále

jsou zmíněny možnosti terapie s využitím tance. Praktická část je zaměřena

na hodnocení úrovně motorických dovedností u dětí se specifickými abnormitami

a u dětských tanečníků rokenrolu pomocí testové baterie Movement Assessment Battery

for Children 2. Dalším cílem je zjištění, zda úroveň motorických dovedností koreluje

s úrovní pozornosti, vyšetřené Testem pozornosti d2. Posledním cílem práce

je zhodnotit míru pohybové aktivity tanečníků rokenrolu za pomocí akcelerometru

ActiGraph GT3X. U dětí se specifickými abnormitami se potvrdila přítomnost

motorických obtíží, nepotvrdily se však rozdíly ve výkonu v jednotlivých

komponentách testu MABC-2. Neprokázal se žádný rozdíl mezi motorickými

schopnostmi dětí tancujících v páru akrobatický rokenrol a dětí tancujících rokenrol

bez akrobacie ve formaci. Prokázaly se však rozdíly ve výkonu v jednotlivých

komponentách testu MABC-2. Neprokázala se korelace mezi úrovní motorických

dovedností a pozorností ani u dětí se specifickými abnormitami, ani u dětí tancujících

akrobatický rokenrol. Vzhledem k malému počtu získaných dat z akcelerometru

ActiGraph GT3X jsme nemohli vyslovit závěr k hypotéze týkající se množství PA dětí

tancujících akrobatický rokenrol.
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Abstract

The theoretical part of this thesis briefly summarizes the findings of developmental

dyspraxia and briefly characterizes different diseases encountered by tested subjects

from a test sample of children with specific abnormalities, neurofibromatosis type 1

and Asperger's syndrome, and explores their relationship with developmental dyspraxia.

The possibility of using dance therapy is also mentioned. The practical part

is focused on evaluating the level of motor skills of children with specific abnormalities

and children's rock and roll dancers using the Movement Assessment Battery

for Children 2. Another objective is to determine whether the level of motor skills

correlates with the level of attention tested by the Test of attention d2. The final goal

is to assess the degree of physical activity of rock and roll dancers using

the accelerometer ActiGraph GT3X. We confirm the presence of motor difficulties

of children with specific abnormalities, however we did not confirm the performance

differences in individual components of the test MABC-2 in this group. We failed

to show any difference between the motor skills of children dancing in a pair

of acrobatic rock and roll and children dancing rock and roll without acrobatics

in formation, but we showed differences in performance in each component

of the MABC-2 test. We have not demonstrated a correlation between the level of motor

skills and attention in the group of children with specific abnormalities nor in the group

of children dancing acrobatic rock and roll. We were not able to make any conclusion

about the PA of the group of children dancing acrobatic rock and roll because of the low

number of results from the accelerometer ActiGraph GT3X.
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ÚVOD

Vývojová dyspraxie je v posledních letech mezi odbornou veřejností populární

téma, nicméně i přes poměrně časté zastoupení vývojové dyspraxie v populaci

má povědomí o dané problematice v České republice jen málokdo. Díky zájmu

odborníků jsou však realizovány četné výzkumy, které by mohly přinést lepší

informovanost veřejnosti o dětech s vývojovou poruchou motoriky.

Vývojová dyspraxie se projevuje u dětí s obtížemi při získávání dovedností

v jemné motorice i hrubé motorice za podmínky, že tyto děti mají stejné příležitosti

k získávání motorických dovedností jako jejich vrstevníci (Kirby, Sugden, 2010,

s. 571). Okolí těchto dětí bere jejich chování často jako projev ledabylosti, nešikovnosti

a také nekázně, což může mít negativní vliv na celý život dítěte, neboť motorické obtíže

přetrvávají často až do dospělosti (Zelinková, 2008, s. 167). Vývojová dyspraxie může

být příčinou častějších úrazů a v dospělosti se podílet na časnějším vzniku

degenerativních poruch, entezopatií a jiných ortopedických poruch vznikajících

dlouhodobým přetěžováním, a také proto je důležité diagnostikovat vývojovou

dyspraxii co nejdříve a zvolit vhodnou intervenci (Blank et al., 2012, s. 68).

Teoretická část této diplomové práce shrnuje stručně poznatky o vývojové

dyspraxii a krátce charakterizuje jednotlivá onemocnění, s kterými se potýkali probandi

z testovaného souboru dětí se specifickými abnormitami, a to neurofibromatózu typu 1

a Aspergerovým syndromem, a zkoumá jejich souvislost s vývojovou dyspraxií.

Vzhledem k dlouholeté osobní zálibě autorky v tanci a spolupráci s dětskými tanečníky

akrobatického rokenrolu v praktické části práce, jsou dále zmíněny možnosti terapie

s využitím tance.

Praktická část je zaměřena na hodnocení úrovně motorických dovedností

u dětských tanečníků rokenrolu a u dětí se specifickými abnormitami pomocí testové

baterie Movement Assessment Battery for Children 2. Dalším cílem je zjištění,

zda koreluje úroveň motorických dovedností s úrovní pozornosti, vyšetřené Testem

pozornosti d2. Posledním cílem práce je zhodnotit míru pohybové aktivity tanečníků

rokenrolu za pomocí akcelerometru ActiGraph GT3X.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vývojová dyspraxie aneb vývojová porucha koordinace

U některých dětí i dospělých můžeme pozorovat narušené motorické funkce

spojené s kortikálními a neocerebelárními centry v mozku, projevující

se nedostačujícími schopnostmi učení nových pohybových dovedností, poruchami

plánování pohybu a neobratností při provádění komplexnějších motorických činností.

Tyto poruchy jsou zpravidla označovány jako vývojová dyspraxie či DCD

(Developmental Coordination Disorder) (Kolář, Smržová, Kobesová, 2011a, s. 66).

1.1.1 Terminologie a definice

Pro děti se signifikantními problémy s pohybovou koordinací bylo v minulém století

používáno více termínů, které často odrážely vědecké zaměření odborníků, a dodnes

není zcela jasné, zda jde o synonyma, a uvedené termíny tak označují stejnou skupinu

dětí či jde o termíny více či méně různého významu. To vedlo k velké nepřehlednosti

poznatků dané problematiky, a vytváří tak překážky v dalším výzkumu a srovnání

dlouhodobých studií. Mezi nejčastěji používané české pojmy patří vývojová porucha

koordinace (developmental coordination disorder), vývojová dyspraxie (developmental

dyspraxia), porucha senzorické integrace (sensory integration disorder), neobratnost

(clumsiness) (Kolář et al., 2011a, s. 68 - 69).

V roce 1994 vedla snaha odborníků o sjednocení terminologie k uspořádání

mezinárodního kongresu v Londýně, kde byl pro děti se signifikantní poruchou

motoriky přijat termín vývojová porucha koordinace (DCD) a bylo rozhodnuto

o užívání definice podle kritérií Americké psychiatrické asociace (APA). Také

European Academy for Childhood disability (EACD) doporučuje používání termínu

DCD a kritérií dle APA. Problémem však zůstává fakt, že i přes narůstající četnost

užívání tohoto termínu není DCD zaveden jako tzv. „Medical Subject Heading“ a není

tak platným klíčovým slovem ve spoustě databází (Kolář et al., 2011a, s. 68; Blank,

2012, s. 60). Jak uvádí ve své práci Smržová (2010, s. 19-20), je z dostupných zdrojů

těžké odlišit, zda se dá používat termín vývojová dyspraxie a DCD jako synonymum,

v této práci tak bude používán.
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1.1.2 Prevalence

V závislosti na použitém zdroji se prevalence DCD v populaci školních dětí

poměrně liší, pohybuje se od nízkých hodnot 1,7% ve Velké Británii do neobvykle

vysokých 19% v Řecku (Blank et al., 2012, s. 61, Zwicker et al., 2012, s. 575).

Nejčastěji se udává 5- 6% (Kirby, 2000, s. 13; Gibs et al., 2007, s. 535; Zelinková,

2008, s. 167, Zwicker et al., 2012), z toho až 2% jsou postiženy těžce, dalších asi 10%

má podobné, ale mírnější příznaky (Gibs et al., 2007, s. 535). Hlavním důvodem velké

variability hodnot prevalence je způsob diagnostikování, vysoká prevalence může být

způsobena například tím, že nejsou aplikována všechna diagnostická kritéria pro DCD.

Podle Gibse et al. (2007, s. 534) je v předškolním věku odhaleno pouze 25% dětí


[…]


kategorie než oba zbylí probandi dosahující nižších hodnot (dívka Proband 4 a chlapec

Proband 5), tudíž lze předpokládat vyšší tréninkovou zátěž.
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Druhým parametrem sledovaným u měření PA byla průměrná denní doba

strávená ve střední, vysoké a velmi vysoké intenzitě v průběhu měřeného týdne.

Doporučenou denní hodnotu dle WHO (60 minut) strávenou středně až vysoce

intenzivní PA splnili pouze oba chlapci, dívky na tuto hodnotu nedosáhly (Obrázek 17).

Tomu odpovídají výsledky dlouhodobé studie Sigmunda, Croixe, Miklánkové

a Frömela z roku 2007, kde došli k závěru, že dívky jsou ve všech věkových kategoriích

méně pohybově aktivní než chlapci.

Výsledky hodnocení negativně ovlivnil nízký počet probandů, čehož jsme

si vědomi. I přes to byl pro nás překvapivý fakt, že monitorovaní probandi navzdory

tomu, že jsou to závodní tanečníci, nedosáhli všichni doporučených hodnot týkajících

se PA. To podporuje všeobecný názor, že přestože patří děti a adolescenti mezi

nejaktivnější skupinu populace, má míra jejich pohybové aktivity poklesovou tendenci

a je nedostačující (Haskell et al., 2007).
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ZÁVĚR

Teoretická část této diplomové práce shrnuje stručně poznatky o vývojové

dyspraxii a krátce charakterizuje jednotlivá onemocnění, se kterými se potýkali

probandi z testovaného souboru dětí se specifickými abnormitami, a to

neurofibromatózou typu 1 a Aspergerovým syndromem, a zkoumá jejich souvislost

s vývojovou dyspraxií. Dále jsou zmíněny možnosti terapie s využitím tance.

Praktická část je zaměřena na hodnocení úrovně motorických dovedností u dětí

se specifickými abnormitami a u dětských tanečníků rokenrolu pomocí testové baterie

Movement Assessment Battery for Children 2. Dalším cílem je zjištění, zda úroveň

motorických dovedností koreluje s úrovní pozornosti, vyšetřené Testem pozornosti d2.

Posledním cílem práce je zhodnotit míru pohybové aktivity tanečníků rokenrolu

za pomocí akcelerometru ActiGraph GT3X.

U dětí se specifickými abnormitami se potvrdila přítomnost motorických obtíží,

nepotvrdily se však rozdíly ve výkonu v jednotlivých komponentách testu MABC-2.

Neprokázal se žádný rozdíl mezi motorickými schopnostmi dětí tancujících v páru

akrobatický rokenrol a dětí tancujících rokenrol bez akrobacie ve formaci. Prokázaly

se však rozdíly ve výkonu v jednotlivých komponentách testu MABC-2. Neprokázala

se korelace mezi úrovní motorických dovedností a pozorností ani u dětí se specifickými

abnormitami, ani u dětí tancujících akrobatický rokenrol. Vzhledem k malému počtu

získaných dat z akcelerometru ActiGraph GT3X jsme nemohli vyslovit závěr

k hypotéze týkající se množství PA dětí tancujících akrobatický rokenrol.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Některé typické příznaky pro NF1 (Petrák, 2015, s. 37)

Obr. I: Skvrny na kůži barvy bílé kávy

(skvrny „café au lait“), inguinální freckling

Obr. II: Plexiformní neurofibrom na stěně

hrudníku (velká černá šipka) se známkami

infiltrativního šíření do okolí (malé černé

šipky) a s hyperpigmentací v okolí

neurofibromu. Skvrny barvy bílé kávy

(skvrny café au lait) na kůži (bílé šipky)

Obrázek III: MR vyšetření mozku: Gliom

intraorbitalní části levého zrakového nervu

(bílé šipky), T2 sekvence TSE (turbo spin

echo) v transverzální rovině

Obrázek IV: Ložiska FASI (Foci of

Abnormal Signal Intensity) v oblasti

nucleus dentatus mozečku (bílé šipky), T2

sekvence TSE (turbo spin echo) v

transverzální rovině
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Příloha 2. Záznamový arch Testu pozornosti d2

Obrázek V: Záznamový arch Testu pozornosti d2 – 1. strana
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Obrázek VI: Záznamový arch Testu pozornosti d2 – 2. strana
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Příloha 3. Jednotlivé úkoly baterie MABC-2 – věková skupina 2 (Henderson et al.,

2007, s. 42-57)

Obrázek VII: Umisťování kolíčků Obrázek VIII: Navlékání šňůrky

Obrázek IX: Kreslení dráhy 2 – ukázka dráhy Obrázek X: Chytání oběma rukama

(kategorie 7-8 let)

Obrázek XI: Chytání oběma rukama Obrázek XII: Házení sáčku na podložku

(kategorie 9 – 10 let)
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Obrázek XIII: Rovnováha na desce Obrázek XIV: Chůze vpřed s dotykem „pata – špička“

Obrázek XV: Poskoky po podložkách
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Příloha 4. Jednotlivé úkoly baterie MABC-2 – věková skupina 3 (Henderson et al.,

2007, s. 60-75

Obrázek XVI: Otáčení kolíčků Obrázek XVII: Trojúhelník s maticemi a šrouby

Obrázek XVIII: Kreslení dráhy 3 Obrázek XIX: Chytání jednou rukou

Obrázek XX: Házení na terč na zdi Obrázek XXI: Rovnováha na dvou deskách
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Obrázek XXII: Chůze vzad s dotykem „pata-špička“ Obrázek XXIII: „Cik-cak“ poskoky

po podložkách
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Příloha 5. Záznamový arch týdenní pohybové aktivity

Obrázek XXIV: Záznamový arch týdenní pohybové aktivity – 1. strana
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Obrázek XXV: Záznamový arch týdenní pohybové aktivity – 2. strana