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Název: Testování dyspraxie u dětí a adolescentů tancujících akrobatický rokenrol

a u dětí a adolescentů se speciťrckými abnormitami

Studentka oboru fyzíoterapie vývořila tuto práci v dubnu 2015- Text má 91 stran' K
jeho vypracování použila59 sdělení, z toho 37 zahrartlěnich.

Cílem diplomové práce je hodnotit úroveň motorických dovedností a identifikovat

případnďvývojové po*ihy motoriky u dětí a adolescentů tancujících akrobatický

iot .*ot i iokěnrolve formaci a u dětí a adolescentů se specifickými abnormitami

(neurofibromatosis von Recklinghausen typ 1 _ NF1 a Aspergerovým syndromem)

po*o.i diagnostické metody hodnocení motorických poruch u dětí - baterie testů

Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání _ MABC-2 (Henderson et

u|.,zďon.Úroveň motorických dovedností těchto dětí autorka porovnala s normami

bélnépopulace. Druhým cílem je zjistit, zda úroveň motorických dovedností koreluje

s úrovní pozornosti, vyšetřené Testem pozornosti d2. Posledním cílem práce je

zhodnocéní míry pohybové aktivity tanečníků rokenrolu zapomoci akcelerometru

ActiGraph GT3X.

V úvodní teoretické části autorka shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii čili vývojové

poruše koordinace (DCD). Zmiňuje tanečně pohybovou terapii' tanečně pohybovou

ierapii u autistů, terapeutický taneclako možné intervence v léčbě motorických poruch.

Stručně shrnuje pozÁatky o vlivu sportovního tance na úroveň motorických schopností

dětí.

Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 32

probandů vé věku 7 _ t6let. Děti by\y zoddílu akrobatického rokenrolu v Sokole
'Pražském

a další déti zKliniky dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol měly

neurofibromatózutypu 1 či Aspergerův syndrom'

Vyšetření autorka provedla v od stpna do prosince roku 2014. Děti vyšetřovala v

těiocvičně na dětské části Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2.LF UKa
FNM a v prostorách Sokola Pražského. Yždy se zajištěním klidného prostředí, aby

dítě nic nérušilo. Kvantitativně vyšetřila motorické dovednosti pomocí testové baterie

MABC_2. U jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre jednotlivých testů (MDl,
MD},MD3, ACl, AC},BALI' BAL},BAL3), dále skóre komponent (MD-SC' AC-
SC, BAL-SC), standardní skóre komponent (MD-SS' AC-SS' BAL_SS) a jejich

odpovídající percentil (MD-P, AC-P' BAL-P). Počítala celkové skóre (TTS) a

standardní skóre (SS) a odpovídající percentil (P)'

K hodnocení pozornosti využila Test d2. Byl to vždy první test z důvodu udrŽení

potřebné pozornosti.

Pos1ední součástí vyšetření bylo monitorování pohybové aktivity pomocí ActiGraphu

GT3X po dobu jednoho týdne. S reŽimem nošení akcelerometru souhlasilo 10 déti, z

toho hódnotitelná byla pouze čtyři měření. Data s vyplněnýmzáznamovým listem

zpracovalo Centrum kinantropologického výzkumu Fakulty tělesné kultury

Univerzity Palackého v olomouci.

K lepší orientaci v konečných výsledcích testu autorka použila tzv. semaforový

systám. Pomocí barevných zón označlje pásma výsledků testu. V zelené zóně jsou

výsledky v mezíchnorÍny. oranžovábarva patří skupině ohrožené motorickou

páruchou s nutností dalšiho sledování. Červená barvaupozorňuje na jasnou

motorickou poruchu.

Při hodnocením úrovně motorických dovedností dětí s neurofibromatosis von

Recklinghausen typ i - NFl a Aspergerovýrn syndromem autorka zjistila ohrožení

motoricřou po.*"ho,, u2l11 probánďů. Signifikantní motorické obtiže byly u 6/11

dětí. Proto byla přijata alternátivníhypotézao rozdílu relativní četnosti motorických

obtížímezi áětmi se specifickými abnormitami a běžnou populací.

Při hodnoc ení, zdamají děti tancující akrobatický rokenrol v páru lepší motorické

schopnosti než děti tancující rokenrolbez akrobacie ve formaci, autorka neprokénala

žáď;ý rozdilmezi motorlct<ymi schopnostmi dětí tancujících v páru akrobatický

rokenrol a dětí tancujících rokenrol ve formaci'

PÍi ana|ýzevýsledků z jednotlivých komponent testu MABC-2 u dětí a adolescentů se

specifictými abnormitámi autorka neprokázalarozdily ve výkonu v jednotlivých

komponentách testu MABC-2.

Naproti tomu u dětí tancujících akrobatický rokenrolv paru autorka při komparaci

průměrných výsledků jednotlivých komponent zjistila nadpruměmé výsledky v

testech hodnotících roinováhu se signifikant né iyznarnným rozdílem p : 1 ,2 1
x 10_6 (p

< 0,05). Proto zamítlanulovou hypotézu a přijala alternativníhypotézu s existencí

,or,ďílrve výkonu v jednotlivých komponentách. Pomocí Tukey HSD testu zjistila, že

statisticky signifikantní rozďíI se týká dvojic Rovnováha - Jemná motorika a

Rovnováira - ct'yt*i a míření, nikoliv však už dvojice Jemná motorika - Chýaní a

míření.

Testem pozornosti d2 autorka zjistila, že mezi úrovní motorických dovedností a

po'o-ortí není u dětí se specifickými abnormitami Žádná statisticky významná

iineární korelace. obdobně neexistuje statisticky významnákorelace ani u dětí

tancujících rokenrol.

Po zhodnocení míry pohybové aktivity pomocí akcelerometrů ActiGraph GT3X
nebylo možné stanóvit žádný statisticky význarrný záuěr pro hypotézu 7' Nicméně

doporučovanou denní hodnotu pohybové aktivity splnili pouze dva chlapci. U dívek

byia nižší pohybová aktivita, než je globální doporučení pohybové aktivity'

Dip1omová ptácepřináší další tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterií

testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání - MABC-2 u

probandů tancujících akrobatický rokenrol i rokenrolve formaci a u dětí se

specifickými abnormitami - neurofibromatosis von Recklinghausen typ 1 QrIF1) a

Aspergerovým syndromem'

K předloženému textu diplomové práce mám ďotaz:

Děti tancující akrobatický rokenrol měli nadprůměrné výsledky v testech hodnotících

rovnováhu. Pohybová terapie vždy zallrnovala léčbu tancem. Lze i rokenrol doporučit

do této léčby?

Požadovaného cíle studentka dosáhla, osvojila si metodický postup pro hodnocení

probandů a zhodnotil análezy u probandů. Při porovnání výsledků zjistila určité

zmeny.Velkým přínosem pro studentku byla moŽnost seznámit se se způsobem

vyšetření hrubé ijemne motoriky, pozornosti a pohybové aktivity. Studentka měla

možnost jednat s probandy i jejich rodiči.

Práci jednoznaětě doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výbomě.
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